



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 24. oktober 2012
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMSBPE
Sags nr.: 1209884
Dok nr.: 1063546

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 19. september 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 901 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 901:

"Ministeren bedes oplyse, hvilke psykiske lidelser - opgjort i tabelform - som de hjemvendte danske soldater lider af eller har lidt af de seneste 5 år."

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet et bidrag fra Statens Serum Institut (SSI), Sektor for National Sundhedsdokumentation og Forskning, som har oplyst følgende, som jeg henholder mig til:

"En besvarelse af spørgsmålet kræver samkørsel med Landspatientregisteret (LPR) og Lægemedelstatistikregisteret (LMS) med cpr-nummeroplysninger om "hjemvendte danske soldater". Sidstnævnte oplysninger skal indhentes fra Forsvaret.

En sådan registerundersøgelse vil omfatte de hjemvendte soldater, som har været i kontakt med det psykiatriske sygehusvæsen (LPR) eller købt receptpligtige lægemidler mod psykiske lidelser - fx angst og depression (LMS).

Den vil dog ikke omfatte hjemvendte soldater, som udelukkende har været i kontakt med praksissektoren i forbindelse med psykiske lidelser, men som ikke har købt receptpligtige lægemidler. Der findes aktuelt ikke oplysninger om diagnoser i Sygesikringsregisteret, som er kilden til kontakter i praksissektoren."

SSI har endvidere oplyst, at der vil være tale om en registerundersøgelse med et større ressourceforbrug.

- . / . På den baggrund skal jeg i stedet henvise til kapitel kap. 4 i rapporten fra september i år "Danske Hjemvendte Soldater – soldaternes psykiske sundhedsprofil før og efter udsendelse" fra SFI – Det Nationale Forskningscenter for Velfærd, hvor der er foretaget de ovennævnte samkørsler med LPR og LMS. Rapporten er baseret på data vedrørende ca. 26.000 udsendte soldater i perioden 1992-2009. Der findes dog ikke tal i rapporten, som direkte går på den seneste 5-års-periode.

Kapitel 4 indeholder bl.a. resultaterne fra en undersøgelse af, hvor mange af de udsendte soldater, der har fået registreret en psykiatrisk diagnose i perio-

den 1995-2010. Tabel 4.4. på side 65 indeholder en oversigt over udsendte soldater med registrerede, psykiatriske diagnoser i perioden 1992-2009. Oversigten er delt op i diagnoser registreret såvel før som efter den første udsendelse. Det fremgår bl.a. heraf, at der efter den første udsendelse er registreret 21 udsendte med organiske psykiske lidelser, 57 med organiske lidelser og misbrugslidelser, 36 med skizofreni, 44 med skizotypiske sindslidelser, 364 med affektive lidelser, 472 med stressrelaterede tilstande, 34 med adfærdsændringer forbundet med fysiologiske forstyrrelser og fysiske faktorer, samt 48 med specifikke forstyrrelser af personlighedsstrukturen.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Susanne Beck Petersen